المجمع النعمانی، کسبیا، پوسٹ منہدویار، ضلع سنت کبیر نگر (یوپی)

## جملہ حقوق بحق مؤلف محفوظ

\*\*\*\*\*

نام کتاب : مسئلہ اقامت
نام مؤلف : مولانا ساجد علی مصباحی
پروف ریڈنگ : مولوی رضوان دانش و مولوی محمد ہاشم (طلبہ جامعہ اشرفیہ، مبارک پور، اعظم گڑھ)
تعداد صفحات : ۵۶
تعداد کتاب : گیارہ سو (۱۱۰۰)
سن طباعت بار اول : ربیع الآخر ۱۴۲۲ھ / جولائی ۲۰۰۱ء
سن طباعت بار دوم : شعبان ۱۴۳۲ھ / ۲۰۱۱ء
قیمت : پچیس روپے (Rs. 25/-)

## ملنے کے پتے

❖ رضوی کتاب گھر ٹیا محل، جامع مسجد، دہلی ۱۱۰۰۰۶
❖ دار القلم قادری مسجد جوگابائی، ذاکر نگر، نئی دہلی ۱۱۰۰۲۵
❖ کتب خانہ امجدیہ ٹیا محل، جامع مسجد، دہلی ۱۱۰۰۰۶
❖ دارالعلوم اہلسنت جعفر پور بریلی شریف (یو پی)
❖ مجلس اسلامی بلا سپور روڈ، شیش گڑھ بریلی شریف (یو پی)

حضرت عبد اللہ بن مبارک رضی اللہ تعالیٰ عنہ (متولد ۱۸۱ھ ہجری / ۹۷ھ عیسوی) نے فرمایا امام المسلمین ابوحنیفہ نے شہروں کو زینت بخشی اور شہروں میں بسنے والوں پر احسان کیا۔ (ص ۳۹، دفاع امام ابوحنیفہ، لاہور)

امام شافعی رضی اللہ تعالیٰ عنہ (م-۲۰۴ھ/۸۱۹ء) فرماتے ہیں: تمام لوگ فقہ میں امام اعظم کے محتاج ہیں۔ (ص: ۵، ج: ۹، الاعلام، الزرکلی) دسویں صدی ہجری کے مجدد حضرت شیخ احمد سرہندی علیہ الرحمہ (م-۱۰۳۴ھ/۱۶۲۴ء) نے فرمایا: حضرت امام اعظم کو فی رضی اللہ تعالیٰ عنہ کی مثال حضرت عیسیٰ روح اللہ کی مانند ہے جنہوں نے ورع و تقویٰ کی برکت اور سنت کی متابعت کی بدولت اجتهاد و استنباط میں وہ بلند درجہ حاصل کیا ہے کہ دوسرے حضرات کے فہم اس کے سمجھنے سے قاصر ہیں (ص: ۲۰۰، مکتوبات شریف، ج: ۲، مکتوب ۰۵۵)

ہم قارئین سے گزارش کریں گے کہ وہ اس کتاب کا حق میں نگاہ سے مطالعہ کریں تاکہ صحیح راستہ کی معرفت حاصل ہو سکے۔ اللہ تبارک و تعالیٰ مصنف اور ان کے صدقے ہم سب کو صحیح راستے پر چلنے کی توفیق عطا فرمائے۔ آمین۔

محمد عابد رضا برکاتی مصباحی، دارالقلم، دہلی

بروز بدھ ۱۷ شعبان المعظم ۱۴۳۲ھ مطابق ۲۰/۷/۲۰۱۱ء

## تقریظ جمیل

حضرت علامہ مفتی نعیم اکلیم ابوالعرفان صاحب قبلہ
مفتی ادارہ شرعیہ حنفیہ نظامیہ، فرنگی محل، لکھنؤ

\*\*\*\*\*

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

نَحْمَدُہٗ وَنُصَلِّیْ وَنُسَلِّمُ عَلٰی رَسُوْلِہِ الْکَرِیْمِ

اما بعد!

\*\*\*\*\*

(ناشر:- ماخوذ از مرضاة حل مرقات، مطبوعہ مجلس برکات، جامعہ اشرفیہ، مبارک پور)

\*\*\*\*\*

بسم الله الرحمن الرحيم
نام ونسب: ساجد علی بن حاجی لیاقت علی بن منگرو بن عظیم اللہ بن سیف اللہ انصاری
مولد و مسکن: موضع سیا، پوسٹ منہد و پار، ضلع سنت کبیر نگر، یوپی۔
تاریخ پیدائش: ۵/ شعبان المعظم ۱۳۹۹ھ۔ مطابق یکم جولائی ۱۹۷۹ء۔

## حصول تعلیم اور مدارس

- ۱۔ دارالعلوم اہل سنت عزیز یہ شمس العلوم، منہد و پار، ضلع سنت کبیر نگر، یوپی۔
- ۲۔ دارالعلوم اہل سنت تنویر الاسلام، امرڈوبھا، بکھرا بازار، ضلع سنت کبیر نگر، یوپی۔
- ۳۔ جامعہ امجدیہ رضویہ، گھوسی، ضلع منو۔ ۴۔ جامعہ اشرفیہ، مبارک پور، اعظم گڑھ۔

## تدریسی خدمات

- ۱۔ دارالعلوم وارثیہ، وشال کھنڈ ۴، گومتی نگر، لکھنؤ۔
- از: ۱۰/ شوال ۱۴۱۹ھ/ ۲۷ جنوری ۱۹۹۹ء۔ تا: ۸/ شوال ۱۴۲۲ھ/ ۲۳ دسمبر ۲۰۰۱ء
- ۲۔ دارالعلوم اہل سنت اشرفیہ مصباح العلوم، مبارک پور، ضلع اعظم گڑھ، یوپی۔
- از: ۹/ شوال ۱۴۲۲ھ/ ۲۵ دسمبر ۲۰۰۲ء۔ تا: حال (بحیثیت مدرس نائب عالیہ)

## تصنیفات و تالیفات

- ۱۔ قواعد النحو۔ ۲۔ دراستہ الصرف۔ ۳۔ مرضاة حل مرقات (حاشیہ مرقات) ۴۔ حاشیہ میزان الصرف۔ ۵۔ حاشیہ منشعب۔ ۶۔ حاشیہ المدیح النبوی۔ ۷۔ عظمت نماز۔ ۸۔ عظمت زکات۔ ۹۔ شادی اور طرز زندگی۔ ۱۰۔ مسئلہ اقامت (یعنی اقامت کے وقت کھڑے ہونے کی تین صورتیں)۔